
เรื่องเสร็จที่ ๓๔๑/๒๕๒๙ 

 

บนัทึก 

เรื่อง  ปัญหาขอ้กฎหมายตามมาตรา ๑๐๑ แห่งพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต 

พ.ศ. ๒๕๒๗ (การขอลดหย่อนภาษีสรรพสามิตส าหรบัภาชนะหีบห่อของ 

สินคา้หรือวตัถุหรือสินคา้ที่น าไปใชใ้นการท าภาชนะหีบห่อ) 

   

 

กระทรวงการคลัง  ได้มีหนั งสือ ที่  กค ๐๓๐๒/๒๗๘๙๓ ลงวันที่  ๒๘ 
พฤษภาคม ๒๕๒๙ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า  กระทรวงการคลังได้มีปัญหา
ข้อกฎหมายเกี่ยวกบัการตีความมาตรา ๑๐๑ แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗๑ 
โดยกรมสรรพสามิตและส านักงานเศรษฐกิจการคลังมีความเห็นแตกต่างกันเป็น ๒ ฝ่าย คือ ฝ่าย
ที่หนึ่ง กรมสรรพสามิตเหน็ว่า การตีความการลดหย่อนภาษีตามมาตรา ๑๐๑ แห่งพระราชบัญญัติ
ภาษีสรรพสามิตฯ นั้น จะลดหย่อนภาษีให้เฉพาะวัตถุดิบหรือส่วนประกอบที่ใช้ในการผลิตเป็นตัว
สนิค้าที่จะต้องเสยีภาษีสรรพสามิตขึ้นจริงๆ เท่านั้น  ไม่หมายความรวมถึงภาชนะหีบห่อของสนิค้า
นั้นๆ หรือวัตถุหรือสินค้าที่น าไปใช้ในการท าภาชนะหีบห่อด้วย  ฝ่ายที่สอง ส านักงานเศรษฐกิจ
การคลังเห็นว่า การลดหย่อนภาษีดังกล่าวควรลดหย่อนภาษีให้กบัวัตถุดิบหรือส่วนประกอบทุกตัว
ที่อยู่ในขบวนการผลิต ซึ่ งเมื่ อผลิตออกมาแล้วสามารถน าออกจ าหน่ายได้ทันที กล่าวคือ
หมายความรวมถึงภาชนะหีบห่อของสินค้า หรือวัตถุหรือสินค้าที่น าไปใช้ในการท าภาชนะหีบห่อ
นั้นด้วย 

กระทรวงการคลังจึงขอให้ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาตีความใน
ปัญหาข้อกฎหมายดังกล่าวเพื่อกระทรวงการคลังจะได้ใช้เป็นแนวทางในการปฏบิัติต่อไป 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๖) ได้พิจารณา
ปัญหาดังกล่าว โดยได้รับฟังค าชี้ แจงของผู้แทนกระทรวงการคลัง (ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 
และกรมสรรพสามิต) แล้ว เห็นว่า  เจตนารมณ์ของมาตรา ๑๐๑ แห่งพระราชบัญญัติภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ มีความมุ่งหมายที่จะลดหย่อนภาษีส าหรับสินค้าบางประเภทตามที่
ก าหนดในกฎกระทรวง โดยการน าจ านวนเงินภาษีการค้าหรือภาษีสรรพสามิตที่ได้เสียไว้แล้ว 
ส าหรับสินค้าที่น ามาใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสินค้า มาหักออกจากจ านวนเงิน
ภาษีที่ต้องเสียส าหรับสินค้านั้น  ทั้งนี้  เพื่อแก้ไขปัญหาการจัดเกบ็ภาษีซ า้ซ้อนระหว่างสินค้าที่เป็น

 
๑ พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ 

  มาตรา ๑๐๑  ผู้ ประกอบอุตสาหกรรมใดประสงค์จะขอลดหย่อนภาษีส าหรับสินค้าที่
ก าหนดในกฎกระทรวง โดยน าจ านวนเงินภาษีการค้าหรือภาษีตามพระราชบัญญัตินี้ ที่ได้เสยีไว้แล้วส าหรับสนิค้า
ที่น ามาใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสนิค้ามาหักออกจากจ านวนเงินภาษีที่ต้องเสียส าหรับสินค้า
นั้น ให้ยื่นค าร้องและปฏบัิติตามหลักเกณฑ ์วธิกีาร และเงื่อนไขที่อธบิดีก าหนด 

ค าวินิจฉัยของอธบิดีเกี่ยวกบัจ านวนเงินภาษีที่ขอลดหย่อนให้เป็นที่สดุ 



 ๒ 

วัตถุดิบหรือส่วนประกอบที่ใช้ในการผลิตสินค้ากบัสนิค้าที่ได้ผลิตขึ้นมาใหม่  ฉะนั้น องค์ประกอบ
ส าคัญในการพิจารณาการขอลดหย่อนภาษีตามมาตรา ๑๐๑ แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าว จึง
ขึ้นอยู่กับข้อเทจ็จริงว่า ในกระบวนการผลิตสินค้านั้นๆ ได้มีการใช้สินค้าที่จะน ามาขอลดหย่อน
ภาษีเป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบอย่างไร  และเมื่อค าว่า “ผลิต” ตามบทนิยามในมาตรา ๔๒แห่ง
พระราชบัญญัติดังกล่าวได้ให้ความหมายไว้ว่า “ผลิต” หมายความว่า “ท า ประกอบ ปรับปรุงแปร
รูป หรือแปรสภาพสินค้าหรือท าการอย่างใดอย่างหนึ่งให้มีขึ้นซึ่งสินค้าไม่ว่าด้วยวิธีใด ๆ” ส่วนค า
ว่า “วัตถุดิบ” และค าว่า “ส่วนประกอบ” นั้น  พจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถาน พ.ศ. ๒๕๒๕ 
ได้ให้ความหมายไว้ว่า “วัตถุดิบ” หมายความถึง “สิ่งที่เตรียมไว้เพื่อผลิตหรือประกอบสินค้า
ส าเรจ็รูป” และ “ส่วนประกอบ” หมายความว่า “สิ่งต่างๆ ที่ใช้ประกอบเป็นสิ่งใหม่ๆ ส่วนต่างๆ 
ที่เป็นเคร่ืองประกอบท าให้เกดิเป็นรูปขึ้นใหม่โดยเฉพาะ” กรณีจึงย่อมต้องเข้าใจว่าความมุ่งหมาย
ของมาตรา ๑๐๑ แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าวนี้ เพ่งเลง็ไปถึงสิ่งต่างๆ ที่น ามาใช้เป็นส่วนหนึ่งของ
สนิค้าที่ผลิตขึ้นใหม่โดยตรงเท่านั้น 

ฉะนั้น ตามปัญหาที่หารือว่าภาชนะหีบห่อของสินค้า หรือวัตถุหรือสินค้าที่
น าไปใช้ในการท าภาชนะหีบ ห่อนั้ น  จะน ามาขอลดหย่อนภาษีตามมาตรา ๑๐๑ แห่ง
พระราชบัญญัติดังกล่าวได้หรือไม่นั้น  จึงต้องพิจารณาจากสภาพของสินค้าแต่ละประเภท  หาก
ภาชนะหีบห่อนั้นมีสภาพที่เห็นได้ชัดแจ้งว่าแยกต่างหากจากตัวสินค้า และผู้ผลิตสินค้าได้จัดให้มี
ขึ้นเพียงเพื่อความสะดวกในการจัดจ าหน่ายหรือเพื่อความสวยงามแล้ว กรณีกไ็ม่อาจน ามาขอ
ลดหย่อนตามมาตรา ๑๐๑ แห่งพระราชบัญญัตินี้ ได้  แต่ถ้าปรากฏว่าภาชนะหีบห่อนั้นได้มีการ
น าไปใช้เป็นส่วนหนึ่งของสินค้าประเภทใหม่ เช่น สินค้าประเภทอาหารกระป๋อง หรือสินค้า
ประเภทที่จะเสียภาษีตามพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ ต่อเมื่อมีการ
บรรจุในภาชนะและผนึกไว้ เช่น เคร่ืองดื่ม๓เป็นต้น กรณีเช่นนี้ กย่็อมน าภาชนะหีบห่อ หรือวัตถุ

 
๒ พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ 

  มาตรา ๔  ในพระราชบัญญัตินี้  
ฯลฯ    ฯลฯ 

  “ผลิต” หมายความว่า ท า ประกอบ ปรับปรุง แปรรูป หรือแปรสภาพสินค้าหรือท าการ
อย่างใดอย่างหนึ่งให้มีขึ้นซึ่งสนิค้าไม่ว่าด้วยวิธใีด ๆ 

ฯลฯ    ฯลฯ 
๓ พระราชบัญญัติพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ 

ตอนที่ ๕ 

เคร่ืองดื่ม 

  ลักษณะสนิค้า 
  “เคร่ืองดื่ม” หมายความว่า  สิ่งซึ่งตามปกติใช้เป็นเครื่องดื่มได้โดยไม่ต้องเจือปน และไม่มี

แอลกอฮอล์โดยจะมีกา๊ซคาร์บอนไดออกไซด์อยู่ด้วยหรือไม่กต็าม อันบรรจุในภาชนะและผนึกไว้ เช่น น า้หวาน 
น า้ผลไม้ น า้โซดา เป็นต้น  และให้หมายความรวมถึง เคร่ืองดื่มที่ท าหรือบรรจุ หรือได้จากเครื่องขายเครื่องดื่ม
ไม่ว่าจะขายด้วยวิธใีด แม้จะไม่ได้บรรจุภาชนะและผนึกไว้ แต่ไม่รวมถึง 

  (๑) น า้ หรือน า้แร่ตามธรรมชาติ 



 ๓ 

หรือสินค้าที่น าไปใช้ในการท าภาชนะหีบห่อนั้นมาขอลดหย่อนภาษีตามมาตรา ๑๐๑ แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ ได้ 

 

 

(ลงชื่อ)  อมร จันทรสมบูรณ์ 
(นายอมร จันทรสมบูรณ์) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
            กนัยายน ๒๕๒๙ 

 

 

 
  (๒) เครื่ องดื่ มซึ่ งผู้ ผลิตได้ผลิตขึ้ น เพื่ อขายปลีกเองโดยเฉพาะ อัน มิ ได้ มี ก๊าซ

คาร์บอนไดออกไซด์อยู่ด้วย ทั้งมิได้สงวนคุณภาพด้วยเครื่องเคมี 

  (๓) น า้นมที่ไม่มีสิ่งอื่นเจือปน 

  (๔) เคร่ืองดื่มตามที่รัฐมนตรีประกาศก าหนดในราชกจิจานุเบกษา 
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ซึ
บันทึก

Gar ปัญหาข้อกฎหมายตามมาตรา ooo แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต

พ.ศ.า๒๕๒๓๐ (การขอลดหย่อนภาษีสรรพสามิตสําหรับภาชนะหีบห่อของ

สินค้าหรือวัตถุหรือสินค้าที่นําไปใช้ในการทําภาชนะหีบหท่อ)

กระทรวงการคลัง ได้มีหนังสือ fina ๐๓๐๒/๒๕๕๓๓ ลงวันที่ ๒๕
พฤษภาคม ๒๕๒๓ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า กระทรวงการคลังได้มีปัญหา
ข้อกฎหมายเกี่ยวกับการตีความมาตรา ๑๐๑ แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๓9
โดยกรมสรรพสามิตและสํานักงานเศรษฐกิจการคลังมีความเห็นแตกต่างกันเป็น ๒ ฝ
             ่าย คือ ฝ่าย
ที่หนึ่ง กรมสรรพสามิตเห็นว่า การตีความการลดหย่อนภาษีตามมาตรา ooo แห่งพระราชบัญญัติ
ภาษีสรรพสามิตฯ นั้น จะลดหย่อนภาษีให้เฉพาะวัตถุดิบหรือส่วนประกอบที่ใช้ในการผลิตเป็นตัว
สินค้าที่จะต้องเสียภาษีสรรพสามิตขึ้นจริง ๆ เท่านั้น ไม่หมายความรวมถึงภาชนะหีบห่อของสินค้า
นั้นๆ หรือวัตถุหรือสินค้าที่นําไปใช้ในการทําภาชนะทีบท่อด้วย ฝ่ายที่สอง สํานักงานเศรษฐกิจ
การคลังเห็นว่า การลดหย่อนภาษีดังกล่าวควรลดหย่อนภาษีให้กับวัตถุดิบหรือส่วนประกอบทุกตัว
ที่อยู่ในขบวนการผลิต ซึ่งเมื่อผลิตออกมาแล้วสามารถนําอ
             อกจําหน่ายได้ทันที กล่าวคือ
หมายความรวมถึงภาชนะทีบห่อของสินค้า หรือวัตถุหรือสินค้าที่นําไปใช้ในการทําภาชนะทีบห่อ
นั้นด้วย

กระทรวงการคลังจึงขอให้สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาตีความใน
ปัญหาข้อกฎหมายดังกล่าวเพื่อกระทรวงการคลังจะได้ใช้เป็นแนวทางในการปฏิบัติต่อไป

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ 9) ได้พิจารณา
ปัญหาดังกล่าว โดยได้รับฟังคําชี้แจงของผู้แทนกระทรวงการคลัง (สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง
และกรมสรรพสามิต) แล้ว เห็นว่า เจตนารมณ์ของมาตรา ๑๐๑ แห่งพระราชบัญญัติภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒
              มีความมุ่งหมายที่จะลดหย่อนภาษีสําหรับสินค้าบางประเภทตามที่
กําหนดในกฎกระทรวง โดยการนําจํานวนเงินภาษีการค้าหรือภาษีสรรพสามิตที่ได้เสียไว้แล้ว
สําหรับสินค้าที่นํามาใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสินค้า มาหักออกจากจํานวนเงิน
ภาษีที่ต้องเสียสําหรับสินค้านั้น ทั้งนี้ เพื่อแก้ไขปัญหาการจัดเก็บภาษีช้าซ้อนระหว่างสินค้าที่เป็น

๑ พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๐
มาตรา ๑๐๑ ผู้ประกอบอุตสาหกรรมใดประสงค์จะขอลดหย่อนภาษีสําทรับสินค้าที่
กําหนดในกฎกระทรวง โดยนําจํานวนเงินภาษีการค้าหรือภาษีตามพระราชบ
             ัญญีตินี้ที่ได้เสียไว้แล้วสําหรับสินค้า
ที่นํามาใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสินค้ามาหักออกจากจํานวนเงินภาษีที่ต้องเสียสําหรับสินค้า
กจส
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นน ให้ยืนคําร้องและปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกําหนด

ดําวินิจฉัยของอธิบดีเกี่ยวกับจํานวนเงินภาษีทีขอลดหย่อนให้เป็นที่สุด
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             ๒

วัตถุดิ

าคัญในการพิจารณาการขอลดหย่อนภาษีตามมาตรา ooo แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าว จึง
ยู่

บหรือส่วนประกอบที่ใช้ในการผลิตสินค้ากับสินค้าที่ได้ผลิตขึ้นมาใหม่ ฉะนั้น องค์ประกอบ

a
ขึ้นอยกับข้

นอยู่กับข้อเท็จจริงว่า ในกระบวนการผลิตสินค้านั้นๆ ได้มีการใช้สินค้าที่จะนํามาขอลดหย่อน

ภาษีเป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบอย่างไร และเมือคําว่า “ผลิต” ตามบทนิยามในมาตรา ๕“แห่ง
พระราชบัญญัติดังกล่าวได้ให้ความหมายไว้ว่า “ผลิต” หมายความว่า “ทํา ประกอบ ปรับปรุงแปร
รูป หรือแปรสภาพสินค้าหรือทําการอย่างใดอย่างหนึ่งให้
             มีขึ้นซึ่งสินค้าไม่ว่าด้วยวิธีใด ๆ” ส่วนคํา
ว่า “วัตถุดิบ” และคําว่า “ส่วนประกอบ” นั้น พจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถาน พ.ศ. ๒๕๒๕
ได้ให้ความหมายไว้ว่า “วัตถุดิบ” หมายความถึง “สิงที่เตรียมไว้เพื่อผลิตหรือประกอบสินค้า
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สําเร็จรูป” และ “ส่วนประกอบ” หมายความว่า “สิงต่างๆ ทีใช้ประกอบเป็นสิงใหม่ๆ ส่วนต่างๆ
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ทีเป็นเครื่องประกอบทําให้เกิดเป็นรูปขึ้นใหม่โดยเฉพาะ” กรณีจึงย่อมต้องเข้าใจว่าความมุ่งหมาย

ของมาตรา ๑๐๑ แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าวนี้เพ่งเล็งไปถึงสิ่
             งต่าง ๆ ที่นํามาใช้เป็นส่วนหนึ่งของ
สินค้าที่ผลิตขึ้นใหม่โดยตรงเท่านั้น

ฉะนั้น ตามบัญหาที่หารือว่าภาชนะทีบห่อของสินค้า หรือวัตถุหรือสินค้าที่
นําไปใช้ในการทําภาชนะหีบทห่อนั้น จะนํามาขอลดหย่อนภาษีตามมาตรา ooo แทห่ง
พระราชบัญญัติดังกล่าวได้หรือไม่นั้น จึงต้องพิจารณาจากสภาพของสินค้าแต่ละประเภท หาก
ภาชนะทีบท่อนั้นมีสภาพที่เห็นได้ชัดแจ้งว่าแยกต่างหากจากตัวสินค้า และผู้ผลิตสินค้าได้จัดให้มี
ขึ้นเพียงเพื่อความสะดวกในการจัดจําหน่ายหรือเพื่อความสวยงามแล้ว กรณีก็ไม่อาจนํามาขอ
ลดหย่อนตามมาตรา ๑๐๑ แห่งพระร
             าชบัญญัตินี้ได้ แต่ถ้าปรากฏว่าภาชนะทีบห่อนั้นได้มีการ
นําไปใช้เป็นส่วนหนึ่งของสินค้าประเภทใหม่ เช่น สินค้าประเภทอาหารกระป๋อง หรือสินค้า

ประเภทที่จะเสียภาษีตามพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๓ ต่อเมือมีการ

บรรจุในภาชนะและผนึกไว้ เช่น เครื่องดื่ม“เป็นต้น กรณีเช่นนีก็ย่อมนําภาชนะทีบห่อ หรือวัตถุ

๒ พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๐

มาตรา ๕ ในพระราชบัญญัตินี่
ฯลฯ                      ฯลฯ
“ผลิต” หมายความว่า ทํา ประกอบ ปรับปรุง แปรรูป หรือแปรสภาพสินค้าหรือทําการ

อย่างใดอย่างหนึ่งให
             ้มีขึ้นซึ่งสินค้าไม่ว่าด้วยวิธีใด ๆ

ฯลฯ                      ฯลฯ
๓ พระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๐

ตอนที่ ๕

เครื่องดื่ม

ลักษณะสินค้า

“เครื่องดื่ม” หมายความว่า สิ่งซึ่งตามปกติใช้เป็นเครื่องดื่มได้โดยไม่ต้องเจือปน และไม่มี
แอลกอฮอล์โดยจะมีก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์อยู่ด้วยหรือไม่ก็ตาม อันบรรจุในภาชนะและผนึกไว้ เช่น น้าหวาน
น้้าผลไม้ น้้าโซดา เป็นต้น และให้หมายความรวมถึง เครื่องดื่มที่ทําหรือบรรจุ หรือได้จากเครื่องขายเครื่องดื่ม
ไม่ว่าจะขายด้วยวิธีใด แม้จะไม่ได้บรรจุภาชนะและผนึกไว้ แต
             ่ไม่รวมถึง

(๑) นํา หรือนําแร่ตามธรรมชาติ
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             หรือสินค้าที่นําไปใช้ในการทําภาชนะหีบทห่อนั้นมาขอลดหย่อนภาษีตามมาตรา ๑๐๑ แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๓ ได้

(asta) อมร จันทรสมบูรณ์
(นายอมร จันทรสมบูรณ์)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
กันยายน ๒๕๒๕

(๒) เครื่องดื่มซึ่งผู้ผลิตได้ผลิตขึ้นเพื่อขายปลีกเองโดยเฉพาะ อันมิได้มีก๊าซ
ae    Bow vy            ว    ei     a
ดาร์บอนไดออกไซด์อยู่ด้วย ทั้งมิได้สงวนคุณภาพด้วยเครื่องเคมี

(๓) น้้านมที่ไม่มีสิ่งอื่นเจือปน

(2) เครื่องดื่มตามที่รัฐมนตรีประกาศกําหนดในราชกิจจานุเบก
             ษา
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